



## Pedro Antonio Lopez

Buenos Aires, Argentina  
Conferencista | Capacitador | Coach | Docente | Panelista

**País de residencia:** Argentina

**Nacionalidad:** Argentina

**Idiomas:** Español

0.0



Comentarios (0)

### Áreas de conocimiento

Emprendedor, Pymes Familiares, Gestión de Clientes, Plan de Negocios para Pymes.

### Descripción del perfil

Especialista en Emprendedurismo y en Gestión de Pymes Familiares. Me he dedicado durante treinta años a colaborar en la gestión, desarrollo y crecimiento de empresas familiares unipersonales, pequeñas y medianas. Enfocado en el proceso de sucesión de mando e incorporación de nuevas generaciones en la empresa familiar. Formador de equipos de trabajo multidisciplinarios, delegación de funciones y la creación de tablero de comando. Especialista en la gestión del cliente interno y externo. He colaborado en el la puesta en marcha de más de treinta emprendimientos en Argentina, México y Paraguay. Docente y capacitador en temas de Marketing, Ventas, Trabajo en equipo, Emprendedurismo y Empresas Familiares.

### Conferencias, Cursos o Talleres

#### Ser Emprendedor

De 2 Horas a 4 Horas

De la idea a la implementación. Como descubriese emprendedor. Las características de emprender y su diferencia con ser empleado.

#### La sucesión de Mando en PYMES Famiialires

De 1 Hora a 2 Horas

Como afrontar un cambio no traumático en la sucesión de mando en la empresa familiar. La creación del protocolo familiar, su diferencia con la herencia y los beneficios de contar con él.

### Experiencias

#### Gte de Administración y Ventas Corporativas

EXO

2019 - Actual

#### Director General

Administra

2011 - 2018

#### Gerente General

Mundo Consumo

2008 - 2010

#### Gerente de Marca

CAM SA

2007 - 2008

#### Gerente General

Romano Lopez

1998 - 2007

#### **Gerente de Consultoría**

Consultoría del Sur

1992 - 1998

#### **Analista Comercial**

Luncheon Tickets

1991 - 1992

#### **Analista Comercial**

Benito Roggio e Hijos

1987 - 1991

#### **Analista Contable**

Supermercado El Indio

1984 - 1987

### **Estudios**

#### **Especialista en Gestión de Pymes**

Universidad de Buenos Aires

1996

#### **Licenciado en Administración**

Universidad de Buenos Aires

1993

### **Artículos**

#### **La hospitalidad**

Sin duda alguna, la atención al cliente es un tema que desvela a todo tipo de empresa, sea cual sea la industria en la que desenvuelve. Que hacer para resolver este dilema es lo que explica este artículo.

<https://coachpedrolopez.blogspot.com/2016/02/la-hospitalidad-como-proceso-de.html>

#### **Delegación y estructura organizacional**

De como la delegación de funciones no siempre corresponde a una estructura horizontal.

<https://coachpedrolopez.blogspot.com/2019/08/delegacion-y-estructura-horizontal.html>

#### **Ser emprendedor, una guía para identificarse**

<https://coachpedrolopez.blogspot.com/2016/01/ser-emprendedor-guia-para-identificarse.html>

#### **La sucesión de mando en empresas familiares.**

Trabajo de investigación sobre 120 pymes. EL trabajo nos explica como hicieron las Pyemsa Familiares para no pasar por un proceso de cambio generacional no traumático.

<https://coachpedrolopez.blogspot.com/2016/01/emprendimientos-familiares-la-sucesion.html>

#### **Tour de no compra**

Una descripción de como la atención al cliente evita aumentar las ventas.

<https://coachpedrolopez.blogspot.com/2018/03/tour-de-no-compra.html>

[Perfil en Mentas a la Carta](#)

<https://mentesalacarta.com/conferencistas-capacitadores-coaches/pedro-antonio-lopez>